益阳市文化旅游广电体育局
关于2022年度送戏下乡、演艺惠民
及周末广场电影专项资金
绩效自评报告

益阳市财政局：
为加强财政支出管理、增强预算单位支出责任，根据《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《益阳市财政局关于转发〈湖南省预算绩效管理工作规程（试行）〉的通知》（益财绩〔2014〕126号）、《益阳市财政局关于开展2022年度部门绩效自评工作的通知》等文件精神，我局组织对2022年度送戏下乡、演艺惠民及周末广场电影项目资金（以下简称该项目资金）开展了绩效自评。现将有关情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目单位基本情况
市文化旅游广电体育局（以下简称市文旅广体局）是市人民政府工作部门，主要负责贯彻执行党和政府有关文化、文物、旅游、广电和体育的法律法规和方针政策，统筹规划全市文化、文物、旅游、广电和体育领域事业发展，拟定发展规划并组织实施，推进全市文化、文物、旅游、广电和体育公共服务体系建设，实施文化惠民工程等。局机关现有人员编制46人，内设办公室、财务科等21个科室，下设市文化馆、市电影文化传媒有限公司（以下简称市电影公司）等13个二级单位。
（二）项目基本情况
为深入推进文化惠民工程，弘扬地方传统文化，丰富城乡居民业余生活，根据《湖南省“演艺惠民 送戏下乡”工程实施方案》（湘文艺〔2009〕172号）等文件精神，市委宣传部、市文旅广体局决定在全市城乡开展“益阳花鼓大戏台 送戏惠民”活动（以下简称送戏下乡项目），建立益阳花鼓大戏台长效机制。同时，为解决进城务工、城市低收入等人员文化生活需要，决定在中心城区各广场设立周末电影院，定期播放公益电影（以下简称周末广场电影项目）。
（三）绩效目标完成情况
1. 送戏下乡项目。根据《2022年“强国复兴有我·益阳花鼓大戏台——送戏惠民”活动实施方案》，经过认真组织，在全市城乡完成了全年送戏惠民各项任务。一是对全市85个乡镇和乡村振兴点进行送戏下乡，二是11月14-23日在高新区山乡巨变广场举办第十届花鼓戏汇演，三是开展周末花鼓剧场活动，四是组织戏曲进校园活动等。
2. 周末广场电影项目。市中心城区共建立了21个固定放映点，覆盖55个社区、20个广场小区、1所大专院校。2022年计划放映1000场次，实际完成放映1010场，观众近23万人次。
二、项目资金使用管理情况
2022年送戏下乡项目预算资金145.5万元，其中送戏下乡项目资金85.5万元，另市委宣传部从文化产业引导资金中安排送戏下乡项目资金60万元。送戏下乡项目全年共支出145.5万元，用于支付剧团演出场次补贴、舞台搭建、场地租赁、工作经费等。
2022年周末广场电影项目预算资金137.75万元，全年共支出151.2万元，其中超出部分使用自有资金弥补。支出组成包括放映费(含人员工资)138万元，设备运输费(含油料费)、宣传费3万元，运输车辆维护、保险费4.2万元，放映设备折旧费6万元。
三、项目组织实施管理情况
一是制定实施方案。年初，市文旅广体局、市电影公司制定当年送戏下乡、周末广场电影计划，确定演出（放映）地点、演出（放映）场次、演出（放映）剧目等；制定《“强国复兴有我·益阳花鼓大戏台——送戏惠民”益阳市第十届花鼓戏汇演方案》《2022年益阳市戏曲（非遗）进校园实施方案》，召开“益阳花鼓大戏台”送戏下乡演出剧目质量提高座谈会和送戏下乡工作会议等。
二是规范管理项目运行。周末广场电影项目实行六个统一，即统一放映时间、统一公益宣传片、统一放映流程、统一市场经营、统一放映节目、统一规范管理。送戏下乡项目实行公开招标，按照年度演出计划与具备相对稳定演员队伍、固定排练场所、流动演出舞台车和其他基本演出条件的剧团签订演出合同，明确双方权利义务，并公示演出信息，网站上提前发布《“强国复兴有我·益阳花鼓大戏台——送戏惠民”演出日程安排表》，包括演出时间、地点、演出单位等信息。
三是按照计划实施演出（放映）。各剧团、市电影公司按照演出（放映）计划和要求，组织人员赴指定地点演出（放映）。电影放映结束后，放映员填制电影放映回执单，并附2张现场照片，经所在社区签章认可后，作为放映验收依据。
四是组织验收考核。成立了送戏下乡、周末广场电影项目监督检查工作组，采取定期、不定期方式，对送戏下乡、周末广场电影项目实施监督检查。周末广场电影项目还在每个放映点设立了监督员，电影放映结束后，由监督员按要求对放映时间、影片内容、放映质量等进行监督，并征求观众意见。
四、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
通过开展送戏下乡、周末广场电影项目绩效评价，全面了解、分析该项目资金分配、使用及管理等情况，督促项目
单位进一步完善项目申报、实施等程序，规范资金分配、使用及管理，切实提高财政资金使用效益。
（二）绩效评价工作过程
按照相关政策规定和《通知》文件要求，我局抽调专人成立了绩效评价工作组，明确了工作职责及绩效评价时间，召开了相关会议，收集了相关资料，对照绩效评价内容逐条逐项组织开展自评，得出评价结论，形成绩效评价自评报告。
五、绩效评价结果和主要绩效
根据该项目资金绩效评价指标体系和绩效检查情况，该项目整体绩效分值100分，实得95分。主要绩效表现在：
送戏下乡、演艺惠民及周末广场电影项目是加快完善公共文化服务体系，实现文化与政治、经济、社会协调发展的需要；是实现公民文化权益的重要举措和重要手段；丰富了人民群众文化生活，满足了老百姓日益增长的文化需求。
（一）文化传承，丰富精神文化需求
在市中心城区设立周末电影放映点，丰富了进城务工、城乡低收入等人员文化生活，通过精选充满正能量的影片，让人民群众了解党的历史，教育人民热爱党、热爱祖国，珍惜来之不易的幸福生活。同时，通过送戏下乡活动，将花鼓戏送到城乡居民家门口，让一度陷入低谷的花鼓艺术重焕生机，有效推动了地方文化发展，丰富群众文化生活，融洽了党群干群关系。
（二）喜闻乐见，贴近群众日常生活
演出内容为传统或现代花鼓戏，体到了本地特色，内容健康，群众喜闻乐见。制定了集中巡演工作方案，收集了各区县（市）共83个乡镇演出点。遴选花鼓戏汇演中优秀剧团，对剧团和演出点（包括乡村振兴点）进行了合理安排，并在局网站进行了公布。如在“文化和自然遗产日”组织赫山区奎星花鼓戏剧团在市民文化中心演出大型花鼓戏《百寿图》，得到群众的赞誉。
（三）戏剧进校园，扩大受众面积
与市教育局联系确定了10所市中心城区学校，并于6月份、9月份、10月份在龙洲学校、桃花仑小学等6所中小学校开展了戏剧进校园活动，受到学生欢迎。
（四）依托网络平台，做到线上线下全覆盖
迎合群众在线看戏需求，依托网络平台，以直播和录播的方式播放优秀送戏节目，提高送戏节目的质量，增强送戏过程中的互动，提高群众看戏热情。其中第十届花鼓戏汇演共组织3个国有剧团和16个民间剧团于11月14-23日在高新区山乡巨变广场进行了演出，并同步网络直播，现场观众1.8万人，直播点击量40余万人。
六、存在的问题及改进措施
（一）存在的问题
受众面相对较窄。活动观众以中老年人和部分留守妇女儿童居多，青壮年观众较少，受益群众层次不均衡。
（2） 改进措施
结合时代特点，创新传统剧目。除了传统优秀戏曲名段的传承，更要结合时代特点创新戏曲剧目，将更多具有时代感的优秀故事和人物编入戏曲剧目，或加入一些现代曲艺内容，以便适合多年龄段和不同文化层次群众的需求。了解群众喜闻乐见的剧种或节目，创作贴近本地文化的节目，不断丰富节目类型和节目内容。
七、部门整体支出绩效自评结果公开情况
我单位将不断细化绩效评价指标，提高资金使用效益。根据市财政局部门绩效自评工作通知的要求，绩效自评报告将在单位门户网站上公开，主动接受社会监督。

附件：2022年度项目支出绩效自评表

益阳市文化旅游广电体育局
2023年3月16日

[bookmark: _GoBack]

附件
2022年度项目支出绩效自评表
	项目名称
	2022年度送戏下乡、演艺惠民及周末广场电影资金

	主管部门
	益阳市委宣传部
	实施
单位
	益阳市文化旅游广电体育局

	项目资金
（万元）

	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	223.25
	223.25
	236.7
	10分
	106.02%
	10分

	其中：当年财政拨款
	223.25
	223.25
	236.7
	10分
	106.02%
	10分

	上年结转资金

	其他资金

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	按照省市文件精神和建设文化强市的要求，由益阳市文旅广体局在全市城乡开展送戏下乡、演艺惠民及周末广场电影活动，让群众免费在家门口看戏看电影，实现戏曲传承保护和文化惠民的社会效益。
	经过认真组织，在全市城乡完成了全年送戏惠民各项任务。一是对全市85个乡镇和乡村振兴点进行送戏下乡，二是11月14-23日在高新区山乡巨变广场举办第十届花鼓戏汇演，三是开展周末花鼓剧场活动，四是组织戏曲进校园活动等。周末广场电影项目共建立了21个固定放映点，覆盖55个社区、20个广场小区、1所大专院校。2022年计划放映1000场次，实际完成放映1010场，观众近23万人次。

	绩
效
指
标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出指标

(50分)
	数量指标
	送戏下乡场次
	达标
	达标
	5分
	5分

	周末广场电影场次
	1000场
	1010场
	5分
	5分

	质量指标
	送戏惠民演出优质率
	达标
	达标
	10分
	10分

	时效指标
	送戏下乡场次完成时间
	2023年12月底前
	2023年12月底前
	10分
	10分

	电影场次完成时间
	2023年12月底前
	2023年12月底前
	10分
	10分

	成本指标
	演出场次补贴
	5000元/场
	5000元/场
	10分
	10分

	效益指标

（40分）

	经济效
益指标
	促进文化产业发展
	增长
	增长
	10分
	9分

	社会效
益指标
	丰富人民群众文化生活需要
	达到
	达到
	10分
	9分

	弘扬传统文化，增强文化自信
	达到
	达到
	5分
	4分

	生态效
益指标
	促进文化生态良好发展
	达到
	达到
	5分
	4分

	可持续影响指标
	保障延续性的演出计划，持续文化输出影响
	达到
	达到
	5分
	4分

	服务对象满意度指标
	群众满意度
	达标
	达标
	5分
	5分

	总分
	100分
	95分

填表人：欧阳萱        填报日期：2023年3月16日          联系电话： 0737-4383310           单位负责人签字：
— 1 —